EDITAL N.º 002/2019

PROCESSO SELETIVO PARA DOCENTE DO CURSO DE

 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

 CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA COMUNIDADE
 MANTENEDORA DA FACULDADE CNEC FARROUPILHA

FARROUPILHA - RS

O Diretor da Faculdade CNEC Farroupilha, em conformidade com a Convenção Coletiva de Trabalho da

Categoria, Regimento Interno, artigo nº 100 e Plano de Carreira do Pessoal Docente, artigo nº 8, torna público

que estão abertas as inscrições para o processo seletivo de candidatos à Docência do Ensino Superior do

Curso de ENGENHARIA DE PRODUÇÃO, de acordo com o presente edital.

O Curso de ENGENHARIA DE PRODUÇÃO da Faculdade CNEC Farroupilha faz saber que estão abertas as

inscrições para a Seleção de Docente, visando ao preenchimento de uma vaga de Professor do Quadro

Principal, de acordo com a Portaria nº 003/2019.

1. Da área objeto de seleção:

O Processo seletivo será realizado para preenchimento de vaga para as disciplinas de:  Fenômenos de

Transporte, Pesquisa Operacional, Resistência dos Materiais.  (01 vaga).

2. Das condições de trabalho

Os candidatos aprovados serão contratados no regime de horista, de acordo com a Consolidação das Leis do

Trabalho – CLT, Convenção Coletiva de Trabalho da Categoria, e Plano de Carreira do Pessoal Docente, na

categoria funcional compatível com sua qualificação e experiência, para dedicar-se a tarefas de docência e

orientação na Graduação.

3. Dos requisitos para o cargo:

3.1 Formação:

Grau mínimo de MESTRE em curso de pós-graduação stricto sensu em instituição de ensino superior

devidamente habilitada, na área de seleção; curso de especialização na área de seleção, por instituição de

ensino superior devidamente habilitada; Graduação em ENGENHARIA MECÂNICA ou ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO. Conforme estabelece o Plano de Carreira, experiência mínima de 2 (dois) anos em docência no

Ensino.

3.2 Conhecimentos

O candidato deve possuir conhecimentos acumulados referentes às ementas das disciplinas:

Disciplina: Fenômenos de Transporte

Ementa - Apresentação dos principais conceitos e propriedades dos fluidos. Tópicos de hidrostática. Tópicos

de hidrodinâmica. Análise dos principais tipos de escoamento existentes e vazões. Apresentação e análise

das principais formas de transporte de calor

Disciplina: Pesquisa operacional

Ementa - Tomada de decisão em um cenário quantitativo. Formulação de modelos. Modelos de rede.

Programação linear. Programação inteira e não linear. Método simplex. Teoria da dualidade. Análise de

sensibilidade. Análise da decisão. Teoria das filas. Natureza e limites da teoria dos jogos.

Disciplina: Resistência dos Materiais

Ementa - Equilíbrio de estruturas. Esforços, tensões e deformações em corpos elásticos. Tração, compressão,

cisalhamento. Flexão e torção. Relações constitutivas. Energia de deformação. Análise de estado plano de

tensão. Tensões combinadas. Flambagem e Fadiga

4. Da inscrição:

O período de inscrição estende-se de 27 de maio a 18 de junho de 2019.

 As inscrições podem ser realizadas:

a) pessoalmente, na Secretaria da Faculdade CNEC Farroupilha, das 14h às 22h; ou por procuração com

poderes específicos e firma do outorgante reconhecida em cartório;

b) por via postal - valendo a data da postagem.

Endereço para inscrição:

Curso de ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

FACULDADE CNEC FARROUPILHA

Rua 14 de Julho, 339 – Centro

Farroupilha/RS – 95170-416

 Relação dos documentos a serem apresentados:

a) Requerimento de inscrição (disponível na secretaria da faculdade ou solicitado através do email:

1869.secretaria@cnec.br)

b) Cópia autenticada de documento de identidade;

c) Uma foto 3x4 recente;

d) Curriculum Vitae atualizado apresentado na Plataforma Lattes (modelo CNPq) acompanhado de fotocópias

dos documentos comprobatórios, incluindo publicações;

e) Cópia do diploma de Graduação, devidamente registrado;

f) Cópia do diploma de Mestre, devidamente registrado (se houver);

g) Cópia do diploma de Doutor (se houver);

h) Memorial do candidato sobre suas atividades, interesses e vivências;

A homologação das inscrições será feita pela Comissão de Seleção. As inscrições em desacordo com o previsto

neste edital, com documentação incorreta ou incompleta, não serão homologadas, ficando o candidato

impedido de continuar o processo de seleção. Ficam vedadas a inscrição condicional e a juntada de

documentos, encerrado o prazo de inscrição. O candidato será formalmente cientificado do deferimento ou

do indeferimento de sua inscrição.

5. Da seleção

 O Processo Seletivo compreenderá 03 (três) etapas, a saber:

 1ª fase eliminatória - análise da documentação apresentada na inscrição e, eventualmente, a critério da

Comissão de Seleção; serão considerados: títulos acadêmicos, produção científica, cultural e artística,

atividades, interesses.

 2ª fase eliminatória - entrevista dos candidatos - vivências e reconhecimento na área de atuação. Experiência

profissional, docente e fora do magistério.

 3ª fase classificatória – prova didática, mediante aula ministrada sobre um ou mais pontos da disciplina

pleiteada.

6. Da divulgação

Os resultados da primeira fase serão divulgados em editais afixados no quadro de avisos da Secretaria da

Faculdade CNEC Farroupilha e por e-mail, em 19 e junho de 2019.

Em 22 de junho de 2019 serão apresentados os resultados pós entrevista, referentes à segunda fase.

Em 04 de julho de 2019, divulgação do resultado final.

7. Cronograma do processo de seleção

27/05/2019 a 18/06/2019 - inscrição dos candidatos;

19/06/2019 - divulgação dos resultados da primeira fase;

22/06/2019 - divulgação dos resultados da segunda fase;

01/07 a 02/07 - apresentação de seminários dos candidatos selecionados;

04/07/2019 - divulgação do resultado final.

8. Das disposições finais

A Comissão de Seleção deverá apresentar relatório final com a indicação do candidato selecionado para a

Coordenação do Curso de Licenciatura em Pedagogia, que será homologado pelo Diretor Presidente da CNEC

Mantenedora da Faculdade CNEC Farroupilha. O candidato selecionado será contratado para iniciar suas

atividades no segundo semestre de 2019.

9. Das disposições gerais

A inscrição de que trata o presente instrumento implica o conhecimento e a aceitação das condições aqui

estabelecidas, a respeito das quais o candidato não poderá alegar desconhecimento.

Não será fornecido qualquer documento comprobatório de classificação ao candidato, valendo apenas o

resultado final homologado pelas instâncias competentes e divulgado pela Faculdade CNEC Farroupilha.

As ocorrências não previstas neste Edital serão resolvidas pela Comissão de Seleção docente da Faculdade

CNEC Farroupilha.

Farroupilha, 27 de maio de 2019.

___________________________________

MARCOS RICARDO PRETTO

DIRETOR

SELEÇÃO DOCENTE
FICHA DE INSCRIÇÃO

IDENTIFICAÇÃO PESSOAL
  NOME:  ________________________________________________ (  )

(  )
Masculino
Feminino

DATA DE NASCIMENTO:______ ________ ESTADO CIVIL_______________________________________
RG____________________ ORGÃO EMISSOR_______________CPF______________________________
TÍTULO DE ELEITOR:________________________CERT. DE RESERVISTA:_______ _________________
ENDEREÇO__________________________________________Nº:___________APTO:________________
MUNICÍPIO________________________________________UF:________CEP:_______________________
TELEFONES PARA CONTATO_____________________________________________________________
E-mail: ________________________________________________________________________________
TITULAÇÃO:
Graduação:    ____________________________________________________
Pós-Graduação (Lato Sensu)     ____________________________________________________
Pós-Graduação (Strito  Sensu)    Mestrado:   _________________________________________
Doutorado: _____________________________________
ÁREA: ENGENHARIA
ÚLTIMO VÍNCULO DE TRABALHO:_________________________________________________________
ENDEREÇO:____________________________________________________________________________
MUNICÍPIO:________________________________________UF:__________CEP:____________________
TELEFONE:_______________________________________________________________ _____________

Vem, por meio desta, requerer sua inscrição na Seleção de Docente para o Curso de Bacharelado em
Engenharia de Produção da Faculdade CNEC Farroupilha, aberto pela Portaria Nº 003/2019, conforme
segue:

Atestamos o recebimento da presente inscrição.

                Em  _____/_____/_2019 Recebedor:__________________________________

- - - -  - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Área de Conhecimento: ENGENHARIA

D E C L A R A Ç Ã O

Declaro, para os devidos fins, que me submeto a todas as condições da Seleção de
Docente para o Curso de Engenharia de Produção da Faculdade CNEC Farroupilha, aberto pelo Edital Nº
003/2019, bem como serem verdadeiras as informações e documentos entregues, responsabilizando-me
pelas mesmas.

____________________________________________________________

ASSINATURA DO CANDIDATO